Tvrđnja da je bivstvovanje aktualnost svake forme ukazuje na to da se ono nalazi u potpuno različitom, metafizički primarnom poretku u odnosu na formu i suštinu, ono je primarno jer uvek stoji kao akt prema potenciji, ono je „aktualnost svih akata i, otud, savršenost svih savršenstava”.⁴¹⁹ Takvo razumevanje bivstvovanja prvotno kao

⁴¹⁴ „Omne autem quod recipit aliquid ab alio est in potentia respectu illius”, DEE 4: 309, prevod neznatno izmenjen.

⁴¹⁵ *In II Sent.*, d. 3, a. 1, a. 1.

⁴¹⁶ „Sve pak što postoji ima bivstvovanje; dakle u kojoj mu drago stvari osim prvog bića postoji i samo bivstvovanje kao aktualnost i supstancija stvari koja ima bivstvovanje i koja kao potencija tu aktualnost, tj. bivstvovanje prima (*Omne autem quod est esse habet; est igitur in quocumque praeter primum et ipsum esse tamquam actus, et substantia rei habens esse tamquam potentia receptiva huius actus quod est esse*)”, *De sub. sep.* 8 (Akviński 1995: 230).

⁴¹⁷ ST I, q. 4 a. 1, ad 3; isto ST I, q. 3, a. 4; *Quodl.* 12, q. 4, a. 1.

⁴¹⁸ *In De hebd.* 2 (Akviński 1996: 377).

⁴¹⁹ „Ono što nazivam bivstvovanje najsvršenije je od svega i to je očito iz činjenice da je akt uvek svršeniji od potencije. Jer neka forma nije razumevana da je u aktu osim ako se ne kaže da jeste. Tako, ljudskost ili vrelina mogu se posmatrati kao

akta i kao prvotnog akta glavni je rezultat Tominog učenja o realnoj kompoziciji.

Kada je reč o anđelima, jer to je kontekst argumenta u *De ente*, Toma je pokazao da se i oni kao čiste forme prema svom bivstvovanju odnose kao potencije prema aktu.⁴²⁰ U njima nema složenosti od materije i forme, osim ako se ne govori ekvivokno, o potenciji kao materiji.⁴²¹ Nadalje, pošto je štastvo inteligencije inteligencija sama,

latentne u potencijalnosti materije ili u aktivnoj moći delatnika ili takođe u razumu; no, imajući bivstvovanje one uistinu postaju egzistirajuće. Očito je, otud, da ono što zovem bivstvovanje jeste aktualnost svih akata i s tog razloga savršenost svih savršenstava. I onom što zovem bivstvovanje ne može se pridodati ništa što bi bilo formalnije od bivstvovanja samog i što bi ga određivalo kao što akt određuje potenciju. Uzeto na ovaj način, bivstvovanje se suštastveno razlikuje od nečega čemu se može što pridodati na način određivanja. Ništa se bivstvovanju ne može dodati što bi mu bilo spoljašnje osim nebića koje ne može biti ni materija ni forma. Otud, bivstvovanje nije određeno nečim drugim kao što je potencija određena aktom, već pre kao akt potencijom. Jer čak i u definiciji forme, njihove primerene materije stavljenе su na mesto vrsne razlike, kao kad, na primer, kažemo da je duša akt fizičkog organskog tela. I u ovom smislu jedno bivstvovanje se razlikuje od drugog, utoliko što je bivstvovanje ove ili one prirode (*Ad nonum dicendum, quod hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectio potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. Nam et in definitione formarum ponuntur propriae materiae loco differentiae, sicut cum dicitur quod anima est actus corporis physici organici. Et per hunc modum, hoc esse ab illo esse distinguitur, in quantum est talis vel talis naturae*), *De pot.*, q. 7, a. 2, ad 9.